

Nr 208.

Ankom till riksdagens kansli den 12 juni 1945 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner angående utsträckning av statens sakrevisions granskningsrätt.

(3:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *K. Wistrand* (I: 6) och den andra inom andra kammaren av herr *A. Törnkvist* (II: 11) hemställes, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning av möjligheten att utsträcka statens sakrevisions granskningsrätt i enlighet med vad i motionerna anförts och därefter vidtaga av utredningen betingade åtgärder.

Enligt beslut av 1943 års riksdag inrättades nämnda år ett särskilt organ, benämnt statens sakrevision, för fortlöpande sakrevision av statsverksamheten. Instruktion för det nya revisionsverket, som började sin verksamhet den 1 januari 1944, utfärdades den 10 december 1943 (SFS 1943: 930), varvid i dennas § 1 verksamhetsområdet angavs på följande sätt:

Statens sakrevision åligger att ur allmänt ekonomiska synpunkter granska statlig och statsunderstödd verksamhet i den mån icke Kungl. Maj:t särskilt förordnar, att visst förvaltningsområde eller viss verksamhet skall undantagas från sakrevisionens granskning.

I brev den 31 december 1943 har Kungl. Maj:t förordnat, att följande förvaltnings- och verksamhetsområden tills vidare skola vara undantagna från sakrevisionens granskning.

1. Statens arbetsmarknadskommission, statens järnvägar och statens vattenfallsverk;
2. de krisorgan, vilka äro underkastade granskning av överrevisionen för krisförvaltningen;
3. statsunderstödd verksamhet, i den mån icke vid statsunderstödet's åt-njutande fästs villkor, på grund varav verksamheten må underkastas sakrevisionens granskning; samt
4. statlig verksamhet, som bedrivs i bolagsform, där icke Kungl. Maj:t särskilt förordnar, att sådan verksamhet skall vara underkastad sakrevisionens granskning.

Vad sålunda föreskrivits skulle icke utgöra hinder för sakrevisionen att för vidtagande av undersökning rörande visst förhållande, som hade avseende å statsförvaltningen i allmänhet, från de myndigheter, som avsågos under 1 och 2 införskaffa sådana uppgifter, som finnes nödiga för ett allsidigt bedömande av det ifrågakvarande spörsmålet.

Motionärerna ha ansett tiden nu vara inne att till prövning upptaga frågan om en utvidgning av sakrevisionens verksamhetsområde genom upphävande av de under punkterna 1, 3 och 4 i brevet den 31 december 1943 nämnda undantagen.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för nämnda förslag, får utskottet hänvisa till motionen I: 6.

Utskottet.

Vid inrättande av statens sakrevision förutsattes av statsmakterna, att revisionens granskning i princip borde omfatta all verksamhet, som helt eller delvis finansierades av statliga medel och följaktligen även de områden, som avses i motionerna. Att dessa likväl undantogs från revisionens granskning berodde huvudsakligen på att revisionen närmast vore att betrakta som en försöksinstitution. Erfarenheterna från dess verksamhet borde avvaktas innan den utbyggdes vidare till ett led i statsförvaltningens fredsorganisation.

I likhet med motionärerna anser utskottet, att frågan om utsträckning av sakrevisionens granskningsrätt nu bör upptagas till övervägande. Utskottet får därför hemställa,

att riksdagen må, med bifall till motionerna I: 6 och II: 11, i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning av möjligheten att utsträcka statens sakrevisions granskningsrätt.

Stockholm den 12 juni 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Bäcklund, Bernhard Nilsson, Karl Andersson, Mannerskantz, Heiding, Boman, Berling, Gustav Emil Andersson, Näsström* och *Elon Andersson*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Eriksson* i Stockholm, *Pettersson* i Dahl, *Stazäng, Hall, Malmborg* i Skövde, *Holmström, Åkerström, Petterson* i Degerfors, *Johansson* i Mysinge och *Thapper*.

Reservation

av herrar *Karl Andersson* och *Hall*.